
平成２５年５月１４日 
会 員 各 位 
施 設 長 様 

神戸介護老人保健施設協会 
会長    有本 雅子 

（公印省略） 
栄養・調理部会     
代表幹事  中森 良子 

 
平成２５年度 栄養・調理部会 研修会の開催について(お願い) 

 
拝啓、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 
平素は神戸介護老人保健施設協会 栄養・調理部会の運営に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上

げます。 
さて、平成１７年の介護保険法の大改正により栄養ケア・マネジメント(栄養マネジメント加算)

が導入され８年が経とうとしています。現場では業務を担当する管理栄養士がひとりの施設も多く、

直面している課題の解決に悩みを抱える場合もあると思います。そこで今回の研修会は、「栄養ケア」

という専門的技術と「マネジメント」というシステムづくりの二つのスキルについて改めて考えて

みる機会としました。また、施設の実地指導を行っている神戸市保健所の管理栄養士の出席もお願

いしています。 
つきましては、何かとご多忙中とは存じますが、貴施設の関係職員の出席についてご配慮くださ

いますようお願い申し上げます。 
敬具 

 
記 

 
１．日  時：平成２５年７月１１日（木）１２：５０～１７：００(受付は１２：３０～) 
２．場  所：兵庫県福祉センター １階 多目的ホール 

神戸市中央区坂口通２－１－１（TEL 078-242-4647） 
JR 灘駅下車 北西に徒歩約 10 分。阪急王子公園駅下車 西に徒歩約 10 分。 

阪神岩屋駅下車 北西に徒歩約 15 分。神戸市バス（90･92 系統）上筒井 1 丁目バス停下車すぐ。 

３．内  容：① 講義１「介護老人保健施設の実地指導の結果報告」      
神戸市保健所 管理栄養士 

② グループワーク「栄養ケア・マネジメントの書式様式について」 
※施設で使用中のｽｸﾘｰﾆﾝｸﾞ書･ｱｾｽﾒﾝﾄ書･栄養ｹｱ計画書･ﾓﾆﾀﾘﾝｸﾞ書等の書類一式をご持参下さい。 

③ 講義２「こうすれば栄養ケアとマネジメントは上手くいく」 
あいの里クリニック 次長 岡山県栄養士会 理事 森光 大 氏 

４．参加費用：無料 
５．出欠連絡：別紙に記入後、６月４日(火)までに、リハ・神戸 中森宛に FAX にてご連絡下さい。 
６．個人情報について：お申し込みの個人情報は、当研修会関係以外の目的には使用いたしません。 

以上 



【送信票不要】     出欠に関わらず期日までに必ずご返信下さい。 

平成２５年度 神戸介護老人保健施設協会 
栄養･調理部会研修会（H25.7.11 実施）返信用紙 

施設名 
 

所在区 
区 

申込者 ＊ 
 

職種 
 

連絡先 
 返信 

月日    月   日 

右のいずれかに○印をつけてください 
１．下記の通り（   ）名参加する。 
２．参加しない。 

参 加 者 氏 名 

役職 職種 氏名 老健での(総)勤務年数 

   
年 

   
年 

－返信先－ 
神戸介護老人保健施設協会 栄養調理部会 代表幹事 
リハ・神戸 中森宛  ( Fax：７４７－３７３８) 

期限：平成２５年６月４日（火） 
＊ 申込者氏名は平成２５年度栄養調理部会連絡網に施設連絡先として記載させて頂きます。 

研修会当日の質問は内容によって確認が必要なため、即答して頂けないことも考えられます。 
実地指導や栄養ケア・マネジメントについての質問や疑問等を下欄にご自由にお書きください。書きき

れない場合は別紙に記入後一緒に返信して下さい。事前に講師の方々にお伝えしようと考えております。 
 

 

 

 

 

 

どちらかの□に✔印を入れてから返信して下さい。→ □別紙が有る   □別紙は無い 


